Il Concilio di Firenze, inoltre, riproduce la dottrina del Concilio di Nicea sul culto delle immagini di Maria SS. e dei Santi²⁶.

14) Il Concilio Tridentino (Ec. XIX), nella Sessione VI («de iustificatione», del 13 gennaio 1547, can. 23), ha insegnato che la Vergine SS., «durante tutta la sua vita, per speciale privilegio di

25 «Firmiter credit, profitetur et praedicat, unam ex Trinitate personam, verum Deum, Dei Filium ex Patre genitum, Patri consubstantialem et coaeternum, in plenitudine temporis, quam divini consilii inscrutabilis altitudo disposuit, propter salutem humani generis veram hominis integramque naturam ex immaculato utero Mariae Virginis assumpsisse et sibi in unitatem personae copulasse tanta unitate, ut quidquid ibi Dei est, non sit ab homine separatum; et quidquid est hominis, non sit à deitate divisum; sitque unus et idem indivisus, utraque natura in suis proprietatibus permanente, Deus et homo, Dei Filius et hominis filius, aequalis Patri secundum divinitatem; minus Patre secundum humanitatem: immortalis et aeternus ex natura divinitatis, passibilis et temporalis ex condicione assumptae humanitatis.

«Firmiter credit, profitetur et praedicat, Dei Filium in assumpta humanitate ex Virgine vere natum, vere passum, vere mortuum et sepultum, vere ex mortuis resurrexisse, in coelum ascendisse, sedereque ad dexteram Patris, et venturum in fine saeculorum ad vivos mortuosque iudicandos.

«Anathematizat autem, exsecratur et damnat omnem haeresim contraria sapientem» (Denzinger, nn. 708-709-710; Mansi, Concil., XXXI, 1735d ss.), 26 Cfr. Mansi, Concil., XXII, col. 548.

245

Dio, fu immune da qualsiasi peccato anche veniale»²⁷.

Riguardo poi al peccato originale, lo stesso Concilio, nella Sessione V («decretum super peccato originali», 17 giugno 1546, n° 6) dichiarava espressamente che «non era nelle sue intenzioni di comprendere [nel decreto relativo al peccato originale] la beata ed immacolata Vergine Maria, Madre di Dio, ma che erano «da osservarsi le Costituzioni di Papa Sisto IV sotto le pene in esse contenute, pene che vengono rinnovate»²⁸.

Lo stesso Pontefice Sisto IV poi, con la Bolla «Grave nimis», minacciando la scomunica, dichiarava false, erronee e lontane dalla verità le asserzioni di coloro che, parlando della festa della Concezione, dicevano che si trattava della festa della santificazione e proclamavano eretici coloro i quali diffondevano la pia sentenza. Proibiva però anche agli immacolisti di qualificare l'opposta sentenza come eretica (cfr. Sericoli Cb., O.F.M., Immaculata B.M. Virginis Conceptio juxta Sixti IV Constitutiones, Sebenico-Roma, 1945, in «Bibl. Mar. Medii Aevi» V, p. 731; 158-161).